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Brak równowagi pomiędzy wysiłkiem a nagrodą : rola poczucia zadowolenia z pracy. 

 

Celem autora artykułu jest zbadanie poczucia zadowolenia z pracy w roli mediatora 

w związku, pomiędzy brakiem równowagi na linii wysiłek pracownika - nagroda (ang. effort-

reward imbalance -ERI) a wypaleniem zawodowym, chęcią odejścia z pracy i zdrowiem 

psychicznym. ERI to jeden z modeli opisujących stres związany z miejscem pracy. 

Stosuje się go, aby w pełni zrozumieć, jak złe skutki dla zdrowia może mieć brak wzajemności 

w pracy. Model ten zakłada, że wysiłek pracownika jest podejmowany w kontekście 

społecznie zorganizowanego procesu wymiany, w którym pracownik oczekuje odpowiedniej 

nagrody w formie pieniędzy, uznania, bezpieczeństwa i możliwości rozwoju kariery. Brak 

równowagi między tymi czynnikami prowadzi do poważnych konsekwencji zdrowotnych 

i behawioralnych. W badaniu wykorzystano dane zebrane od próby 323 pracowników 

zatrudnionych na pełen etat i mieszkających w małym rozwijającym się państwie 

na Karaibach. Artykuł przetestował model mediacji, w którym poczucie zadowolenia z pracy 

opisywało związek pomiędzy brakiem równowagi na linii wysiłek pracownika-nagroda 

oraz różnymi zmiennymi końcowymi. Niniejszy model został następnie porównany 

do modelu częściowej mediacji. Wyniki przeprowadzenia modelowania równań 

strukturalnych (ang. structural equation modelling - SEM) ujawniły, że model częściowej 

mediacji jest nadrzędny wobec modelu pełnej mediacji, co sugeruje, iż poczucie zadowolenia 

z pracy pełni tylko częściowo rolę mediatora w związku pomiędzy ERI a wypaleniem 

zawodowym, chęcią odejścia z pracy i zdrowiem psychicznym. Wyniki badania pokazują, 

że organizacje powinny się upewnić, iż wysiłki pracowników są odpowiednio i sprawiedliwie 

wynagradzane, gdyż jest to sposób na zmniejszenie negatywnego braku równowagi na linii 

wysiłek pracownika-nagroda, który może mieć szkodliwe skutki dla zdrowia fizycznego 

i psychicznego pracowników. 


